

روزنه

پاسخ پاپ فرانسیس به نامه آیت‌الله محقق داماد



● ایسنا: پاپ فرانسیس در پاسخ به نامه آیت‌الله محقق داماد، ضمن اعلام مراتب همدردی معنوی خود با مردم ایران و تمام مردم درگیر کرونا در سراسر جهان، تاکید کرد که این مصیبت مبین آن است که بنی آدم اعضای خانواده یکانه بشریت هستند و باید ناسازگاری و تنفر را کنار بگذارند.آیت‌الله سید مصطفی محقق داماد، رئیس بخش مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم در نامه‌ای به پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان از او خواسته بود که برای رفع تحریم‌های ظالمانه ایالات متحده آمریکا علیه ملت ایران در شرایط شیوع ویروس کرونا اقدام کند.پاپ فرانسیس در نامه‌ای که به امضای پیترو کاردینال پارولین، نخست‌وزیر واتیکان رسیده و از طریق سفارت برای وزارت امور خارجه ایران ارسال شده است، در پاسخ به نامه آیت‌الله محقق داماد، ضمن اعلام مراتب همدردی معنوی خود به مردم ایران و تمام مردم درگیر این ویروس در سراسر جهان و دعا به درگاه خداوند، برای شفاي آرام و شفای عاجل میلیونابن از میان برداشتن شر این مصیبت، بر این نکته تاکید کرده که این مصیبت مبین آن است که بنی آدم اعضای خانواده یکانه بشریت هستند و باید ناسازگاری و تنفر را کنار بگذارند و در برابر پروردگار، برادرانه باهم در خانه مشترک خود، یعنی سیاره زمین، زندگی کنند و در ادامه اظهار کرده است: دفتر پاپ فرانسیس با نماینده دائمی ایالات متحده آمریکا در سازمان ملل متحد تماس گرفته‌اند و مراتب نگرانی مقامات ایران را اعلام کردند و خواستار توجه به این موضوع شدند.

سفير پيشين ايران در عراق:

تهران و بغداد باید از روابط خود مراقبت کنند

● ایلنا: سفير پيشين کشورمان در عراق گفت: با توجه به مراسمی که برای اعلام نامزدی کاظمی برگزار شد و در آن شاهد حضور نماینده تمامی احزاب و تمام رهبران جریان‌های مختلف اعم از شیعه، سنی و کرد بودیم، کاظمی شانس بسیار زیادی را نسبت به دو نفر قبلی دارد که کابینه را تشکیل دهد. حسن نادانی فر با اشاره به خبر انتخاب مصطفی الکاظمی به‌عنوان مأمور تشکیل دولت در عراق از سوی رئیس‌جمهور این کشور، درباره ویژگی‌های این انتخاب و همچنین استقبال دستگاه دیپلماسی کشورمان از این اقدام برهم صالح گفت: آقای کاظمی سومین نامزد مکلف از طرف رئیس‌جمهور عراق است اما یادمان نرود از زمانی که عادل عبدالمهدی استعفا داد، شخصیت‌های مختلفی برای این نامزدی مطرح شدند که در نهایت سه نفر شامل محمدتوفیق علاوی، عدنان الزرفی و نهايتا مصطفی الکاظمی معرفی شدند که دو نفر اول در مدت معین موفق به تشکیل دولت نشدند.او ادامه داد: در این مرحله اما به نظر می‌رسد که با توجه به مراسمی که برای اعلام نامزدی کاظمی برگزار شد و در آن شاهد حضور نماینده تمامی احزاب و تمام رهبران جریان‌های مختلف اعم از شیعه، سنی و کرد بودیم، کاظمی شانس بسیار زیادی را نسبت به دو نفر قبلی در اختیار داشته باشد و کابینه را تشکیل دهد. نادانی فر در پاسخ به سوألی درباره تحركات اخیر نیروهای آمریکایی در عراق و همچنین نزدیک شدن به موعد تعیین شده توسط پارلمان این کشور برای خروج این نیروها و امکان تأثیرگذاری واشنگتن بر صحنه سیاسی بغداد نیز گفت: به نظر می‌رسد خواست پارلمان عراق یکسری صحنه‌سازی طراحی کردند که فضا سازی سیاسی بود و به دنبال عقب‌نشینی از پایگاه‌ها انجام شد؛ چراکه براساس آنچه منابع رسمی عراق اعلام کرده‌اند، آنها از بسیاری از پایگاه‌های خود عقب‌نشینی کرده‌اند و به زودی آماده ترک عراق خواهند شد. او ادامه داد: مردم و جوانان عراق اجازه نمی‌دهند آمریکایی‌ها سیادت آنها و حق حاکمیت عراق را تحت‌الشعاع قرار دهند و واشنگتن راهی غیر از خروج از عراق ندارد. این تحلیلگر مسائل منطقه همچنین درباره برخی حساسیت‌های جناحی مبنی بر دخالت ایران در امور سیاسی عراق به‌ویژه در برهه انتخاب نخست‌وزیر نیز گفت: به نظر می‌رسد بخش قابل‌توجهی از این بحث‌ها طبیعی نبوند؛ چراکه روابط بین ایران و عراق، بین دو ملت و دو دولت رابطه‌ای خاص و ویژه است. البته برخی گروه‌های عراقی با رصد رسانه‌ها ما این‌گونه برداشت می‌کنند که قصد تهران دخالت در امور همسایگان است که به‌هرصورت باید مراقبت کنیم؛ چراکه ایران و عراق منافع مشترک زیادی دارند و باید بتوانند مسائل خود را مشترکا زببال کنند.

روح‌الله نغعی: آخر هفته گذشته، برنی سندرز، کاندیدای سوسیالیست ریاست‌جمهوری آمریکا، رسماً پایان کار کارزار خود برای کسب نامزدی حزب را اعلام کرد تا جو بایدن حالا تنها دونالد ترامپ را به‌عنوان رقیب پیش‌رو داشته باشد. جو بایدن البته هفته‌ها پیش با پیروزی‌هایش منطاً رقابت را به پایان رسانده بود و شانس برای آخرین رقیب باقی‌مانده از فهرست بیست‌وچندنفره باقی نگذاشته بود. بایدن در هفته‌های اخیر حتی عملاً بیشتر کارزاری شیبه به یک نامزد انتخابات اصلی را پیگیری می‌کرد تا کارزاری مقدماتی و هم در اظهارنظرهای خود و هم در نگاه برخی از ناظران و فعالان سیاسی، بیش از آنکه به‌عنوان رقیب سندرز دیده شود، رقیب رئیس‌جمهور فعلی آمریکا بود.

کارزار انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا البته هنوز به مرحله مجمع عمومی که زمان اعلام رسمی نامزدهای دو حزب است، نرسیده اما صرف‌نظر از تغییرات کوچک و بزرگی که در سال‌های اخیر در صحنه سیاسی ایجاد شده است، صرف حضور کرونا در صحنه انتخاباتی باعث می‌شود نتوان با اطمینان از چینش مراحل بعدی گفت. کاملاً ممکن است انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در سال جاری، فاقد بخش‌هایی مهم از برنامه‌های خود، به‌طور خاص سخنرانی‌های متعدد نامزدها در سراسر کشور در جمع‌ات بزرگ هواداران و حضور میدانی هواداران و اعضای کارزارها برای جلب رای، دو بخش مهم روال مرسوم این کارزارها را نداشته باشد. بااین حال، این ایستگاه در این مسیر عجیب، بهانه خوبی است تا نگاهی داشته باشیم به رویکرد احتمالی دولت جو بایدن، نسبت به ایران و چالش‌های موجود بین واشنگتن و تهران.

تحریم و کرونا

تازه‌ترین موضع‌گیری بایدن یا به‌عبارتی تازه‌ترین نشانه تفاوت دولت او با دولت فعلی، همین چند روز پیش و البته در تمایز تقریباً نمادین با رقیبش، برنی سندرز از راه رسید. در ماه مارس، سناتور سندرز از ایالت ورمانت و نیز چندین چهره دیگر از حزب دموکرات علیه ادامه روند تحریم‌ها علیه ایران در شرایط شیوع کرونا موضع گرفته بودند. بخشی از استدال آنها به جنبه انسانی ماجرا برمی‌گشت و بخشی به اینکه در همه‌گیری‌های این‌چنینی، تا وقتی همه کشورهای بر بیماری علیه نکنند، همه در معرض خطر خواهند ماند. دولت ترامپ درعین‌حال هیچ بخشی از کارزار فشار حداکثری خود را در این راستا تغییر نداده بود و حتی اخباری که از ارتش این کشور به رسانه‌هایش درز کرده بود، از این می‌گفت که وزیر خارجه و مشاور امنیت ملی دولت جمهوری‌خواه مستقر، درگیری ایران با کرونا را یک «فرصت» برای اقدام نظامی علیه ایران و نیروهای نزدیک به این کشور در عراق دانسته‌اند. جو بایدن اما اواخر ماه مارس، حدود دو هفته پیش، درحالی‌که از قرنطینه خود روی آنتن شبکه ان‌بی‌سی رفته بود، پاسخی قطعی به سوألی درباره نظر خود در این‌باره نداد و اعلام کرد هنوز اطلاعات کافی درباره شرایط درگیری ایران با کرونا ندارد.

چند روز بعد اما بایدن نیز به صف دموکرات‌های

نگاهی به مواضع رقیب ترامپ نسبت به چالش‌های تهران – واشگتن

بایدن و مسئله ایران



مخالف تحریم در شرایط فعلی پیوسته، او هفته گذشته بیانیه‌ای در این زمینه منتشر کرد و از دولت ترامپ خواست تحریم‌های اقتصادی علیه ایران را در شرایطی که این کشور با کرونا دست‌وپنجه نرم می‌کند، کاهش دهد. در بیانیه او آمده آمریکا باید پیشگام و رهبر این مبارزه باشد و به مردم گرفتار کمک کند. او می‌گوید در میانه یک همه‌گیری مرگبار «که به هیچ مرزی احترام نمی‌گذارد، ایالات متحده باید قدم‌های لازم را بردارد تا هر نوع تسکین و کاهش شدت بحرانی که می‌تواند ارائه کند، به کشورهای که شدیدترین ضربه را از این ویروس خورده‌اند، از جمله ایران.» او در این بیانیه می‌افزاید: «اختلافات عمیق ما با دولت ایران هرچه باشد، باید از مردم ایران حمایت کنیم».

کارزار دوپروبرگردان

بایدن، در هفته‌های اخیر البته تلاش کرده از عبارت «بازگشت به اوضاع قبلی» به‌ویژه در مقابل بنده جوان و تحول‌خواه در حزب دموکرات فاصله بگیرد و برنامه خود را حرکت روبه‌جلو توصیف کند اما هم شخص معاون اول در روزهای آغازین کارزار خود و هم بسیاری از هوادارانش، رای به بایدن را رای امنی به برگرداندن روال‌ها و روندها به وضعیت پیش از ترامپ توصیف می‌کنند. در زمینه ایران، او بدون استفاده از عبارات این‌چنینی، نگاهی را توصیف می‌کند که به معنای تلاش به همان سمت خواهد بود. او که همواره از متناقض خروج ترامپ از توافق هسته‌ای ۵+۱ با ایران بوده است، در بیانیه اخیرش به بهانه مسئله کرونا نیز بار دیگر به موضع خود در این زمینه اشاره کرد. تاکید بایدن بر این مسئله البته با بقیه کارزار او به‌عنوان معاون اول باراک اوباما هم‌خوانی دارد. بایدن، شدیدتر و البته بجایز از هیلاری کلینتون، به‌عنوان نفر دوم دولت آخرین رئیس‌جمهور دموکرات، مدام بر این نکته تاکید دارد که رویکرد سیاسی خود را در ادامه رویکردهای واحد و خنثیر به نتیجه‌ای چنان و رهیافتی بشری نزدیک شده‌اند.

برای نخستین‌بار پس از جنگ دوم بین‌الملل بشر در آن واحد با مسئله‌ای واحد روبه‌روست؛ خانه‌نشینی، دورکاری، دوری از یکدیگر و حفظ فاصله، بحران بهداشتی، کمبود تجهیزات، رکود اقتصادی، تعطیلی کسب‌وکارها و سکوتی مرگبار که اگرچه احتمالاً در چند هفته آینده تا اندازه زیادی مدیریت خواهد شد اما تا همین‌جا هم ناتوانی و نیاز آحاد بشر را به یکدیگر و حل‌وفصل مسائل از راه همکاری‌های بین‌المللی و ایجاد و رعایت رژیم‌های بین‌المللی به رخ انسان کشیده است.

موضوعی که اینک با یک ویروس تازه با گسترشی فزاینده که البته در ابتدا توسط یک‌جانبه‌نگران دولتی امری پیش‌بافته و کوچک

قلمداد می‌شد، تنها ایضاح شده و با گرفتن جان ده‌ها هزار نفر در دو، سه ماه شوک بی‌سابقه‌ای را به نمایندگی از تمام کشورهای زیبودرستی که فقط شتابی کمتر دارند، به جامعه بشری وارد آورد و نشان داد که به‌واقع و در درازمدت نمی‌توان سلامت را به‌عنوان مسئله‌ای در سطح ملی نگریست و خواهان‌خواه موضوع گسترش جهانی این دردسر و انتشار آن بین کشورها لاجرم خواهد بود. همین امر درباره مسائل دیگر هم موضوعی است. دیگر مسجّل است که مسائل محیط‌زیستی، امنیتی و اقتصادی هم مسألهی در سطح بین‌الملل هستند که جز با تدان به همکاری بین‌المللی و در قالب چندجانبه‌نگری و استفاده از رژیم‌های کارآمد بین‌المللی نمی‌توان به فائق آمدن به آن به‌طور درازمدت و پایدار امیدوار بود.بنابراین

دیپلماسی

اوباما در رابطه با مسئله هسته‌ای انجام داد. این نوع سیاست، به دلیل چندجانبگی و دخیل‌بودن منافع و نظرات طرف‌های مختلف، شدت سیاستی تمامی مثل فشار حداکثری را ندادرد اما از نسوی دیگر به دلیل همراه‌کردن متحدان و بلکه رقبایی مثل چین و روسیه، گستردگی و بار سیاسی بیشتری دارد و علاوه‌بر آن، رویکردی مانند رویکرد دولت اوباما هم برای ایران به‌عنوان طرف مقابل و هم برای ایالات متحده به‌عنوان اعمال‌کننده فشار، راه‌های خروجی نسبتاً منطقی و قابل‌قبول برای دو طرف باقی می‌گذارد، از آنجا که فشار، وسیله است نه هدف.

ازدموکرات-جمهوری‌خواه تا بایدن-ترامپ

بحث تفاوت بین جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها در قبال ایران همواره از بحث‌های قدیمی و محل اختلاف بوده است. برخی معتقدند دموکرات‌ها برای ایران کم‌خطرترند، برخی این نگاه را ساده‌انگارانه می‌دانند و دیپلماسی دموکرات را از پرخاش جمهوری‌خواه برای ایران مضرت‌ر می‌بینند و برخی اساساً تفاوت معتناداری در کلیت موضوع بین این دو طرف قائل نیستند. در میان مقامات ایران البته نگاه اخیر بیشتر دیده می‌شود اما شرایط فعلی به شکلی خاص این بحث را دچار تغییر کرده است و این تغییر را می‌شود در اظهارات مقامات ایران نیز حس کرد. برای نمونه، مجید تخت‌روانچی، از اعضای ارشد تیم مذاکره‌کننده ایران در توافق کوتاه‌برد دیگر در پایگاه عین‌الاسد سازمان ملل در مصاحبه‌اش با «شرق» در زمسان ۹۷، مثل بسیاری از همکارانش تاکید دارد که ایران چه در دوران مذاکرات و چه بعد از آن روی قدرت‌گرفتن طرف خاصی در آمریکا حساب باز نمی‌کند و سعی می‌کند و رای آن تصمیم بگیرد. او می‌گوید در دوران اوباما هم عمل به تعهدات هسته‌ای کامل نبود و این‌را اینکه ایران به تعهدات ایالات متحده فکر می‌کرد نه اینکه رئیس‌جمهور بعدی که خواهد بود. او می‌گوید الان هم فکر نمی‌کند رئیس‌جمهور بعدی آمریکا هرکه باشد، غیر از برجام، درباره ایران رفتار متفاوت پیش

گیرد. اما در حرف‌های خود او نیز ترامپ به‌عنوان یک ناهنجاری برجسته می‌شود، به‌عنوان «پدیده‌ای که کشورهای دنیا از جمله شرکای آمریکا مانده‌اند که با این پدیده چه کنند». او جای دیگر مصاحبه می‌گوید: «کسی فکر نمی‌کرد در آمریکا رئیس‌جمهوری روی کار بیاید که نگاهش به واقعیت‌های روابط بین‌الملل به‌این‌صورت باشد. می‌توانید چنین بحثی را درباره کنوانسیون تجهیزات آب‌وهوا هم داشته باشید. می‌توانیم بررسی‌ایا کسانی که در پاریس سال‌ها بحث کردند و به تقاهم رسیدند، تصور می‌کردند روزی عضو مهم این کنوانسیون از آن خارج شود یا آیا می‌توانستند بحث و بررسی‌های خود را با این دقیقاً سؤال پیش‌روی ما نیست. آیا در مسئله ایران، رویکرد یک رئیس‌جمهور دموکرات در آمریکا با رویکرد یک رئیس‌جمهور جمهوری‌خواه تفاوت مهمی خواهد داشت؟ شاید بله، شاید خیر. اما آیا رویکرد رئیس‌جمهور بایدن با رویکرد رئیس‌جمهور اوباما تفاوت خواهد داشت؟ بله».

بایدن البته با همین نگاه، درباره شیوه اعمال فشار به ایران نیز نظر متفاوتی دارد که به رویکرد دولت پیشین دموکرات شبیه است. او همواره در پاسخ به سوألات مربوط به مواجهه با اقدامات ایران، یک‌جانبه‌گرایی دولت ترامپ در این زمینه را به باد انتقاد گرفته و گفته است باید در این زمینه، متحدان آمریکا را گرد هم آورد و به تصمیم رویکردی مشترک رسید و آن را پی گرفت، یعنی عملاً کاری که دولت

دیپلماسی کرونا

تفکرات یک‌جانبه‌گرایانه و غیرنودع‌وستانه نه کرونا و نه هیچ مسئله کلان بین‌المللی دیگری را نخواهد توانست به‌صورت پایدار و واقعی حل‌وفصل کند و تمدن بشری، شامل دولت‌ها، نهادهای مدنی و خود ملت‌ها ناگزیر به این باور نزدیک خواهند شد که منافع واقعی و درازمدت ایشان در گرو منافع دیگران خواهد بود.

از طرف دیگر باید باور کرد که بازیگر هوشمند در عرصه دیپلماسی و روابط بین‌الملل هم‌زمان باید به دنبال توسعه منافع ملی خود نیز باشد. ازاین‌رو برای نگرانی که از خاستگاه ایران به موضوعی می‌توان به سابقه برجام و سیاست‌های در حافظه تاریخی‌کوتاه‌متد خود دارد، بلافاصله این پرسش مطرح خواهد بود که «تهدید کرونا را چگونه می‌توان به فرصتی برای برون‌رفت از بن‌بست‌های موجود روابط خارجی کشور و تبعات آن تبدیل کرد؟»؛ موضوعی که اخیراً نقل محافل سیاسی و گفت‌وگوهای نیمه‌رسمی بین دولت‌ها با دولت ایالات متحده آمریکا نیز بوده است.

به نظر می‌رسد با توجه به چشم‌انداز محتمل سلامت و اقتصاد در جهان و به‌ویژه ایالات متحده، ترامپ هر قدر رقیب دموکرات ضعیفی را در برابر خود دارد اما بزرگ‌ترین تهدید را نه از جانب ایشان بلکه از جانب نقطه قوت سابق خود یعنی اقتصاد متوجه انتخابات پیش‌رو خواهد دید. این موضوع به‌طور بالقوه می‌تواند موضع ایران را در هر مذاکره مستقیم یا توازن قوای غیرمستقیم ارتقا دهد؛ چراکه ترامپ در صورت مواجه‌شدن با معضلات اقتصادی برای انتخابات خود بیش از گذشته نیازمند امتیازی در حوزه روابط خارجی خواهد بود. کرده‌زن منافع ملی کشور به بخت او البته دور از تغفل است. ما به‌عنوان بازیگر هوشمند باید موضوع را طوری مدیریت کنیم که کشتی انتخابات ایالات متحده به هر سو که رفت، بتوان با حرکت بعدی خود را به برنده بازی تبدیل کرد.

کوتاه از دیپلماسی

استقرار سامانه‌های پاتریوت جدید در عین‌الاسد و اربیل

● ایسنا: هم‌زمان با استقرار سامانه‌های دفاعی پاتریوت جدید و دو سامانه موشکی در عین‌الاسد و پایگاه نظامی در اربیل، چند مقام آمریکایی مدعی شدند که هدف از این کار «حفاظت» از نیروهای این کشور در عراق است.چند مقام آمریکایی درگفت‌وگو با خبرنگاری آسوشیتدپرس اعلام کردند که واشگتن سامانه‌های پدافند موشکی پاتریوت جدیدی را برای حفاظت از نیروهای ائتلاف بین‌المللی تحت امر خود در پایگاه‌های آمریکا در عراق مستقر کرده است. این مقامات آمریکایی در این‌باره افزودند: چند سامانه پاتریوت به همراه دو سامانه موشکی کوتاه‌برد دیگر در پایگاه عین‌الاسد و پایگاه نظامی اربیل مستقر شد.طبق گفته این منابع، همچنین چندین موشک نیز در پایگاه التاجی مستقر شده که اخیراً در یک حمله موشکی هدف قرار گرفتند. مقامات مذکور که خواستند نامشان فاش نشود، در ادامه گفتند که کشورشان همچنین قصد دارد برای «حفاظت» از نیروهایش در عراق موشک‌هایی را طی چند ماه آتی به این کشور منتقل کند.

جایزه ۱۵ میلیون دلاری آمریکا برای اطلاعات درباره سپاه

● ایسنا به نقل از خبرگزاری آتاتولی: سفارت آمریکا در یمن در صفحه فیس‌بوک خود اعلام کرد: کسانی که درباره فعالیت سپاه پاسداران ایران در یمن اطلاعاتی بدهند، جایزه مالی ۱۵ میلیون دلاری دریافت خواهند کرد.سفارت آمریکا اعلام کرد، در راستای اجرای برنامه «جایزه برای تحقق عدالت» برای کسانی که اطلاعاتی در رابطه با شبکه‌های وابسته به سپاه پاسداران ایران در یمن بدهند، جایزه ۱۵ میلیون دلاری در نظر گرفته شده است.

تسهیلات سفارت کشورمان در روسیه برای کمک به بازگشت شهروندان ایرانی

● ایسنا: سفارت جمهوری اسلامی ایران در روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد سفیر کشورمان در مسکو با توجه به افزایش نگرانی هموطنان ایرانی حاضر در مسکو، با مدیران شرکت هواپیمایی ماهان رازی‌های داشته است تا علاوه‌بر بررسی مجدد قیمت‌ها امکان تخفیف بیشتر به هموطنان ایرانی فراهم شود تا زمینه بازگشت دانشجویان ایرانی به کشور در شرایط کنونی شیوع بیماری کرونا در روسیه فراهم شود.سفارت جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه اعلام کرد: کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران، با توجه به افزایش نگرانی هموطنان ایرانی حاضر در مسکو، با مدیران شرکت هواپیمایی ماهان رازی‌های جداگانه‌ای داشته است تا ضمن حفظ خط پرواز به تهران، علاوه‌بر بررسی مجدد قیمت‌ها، امکان تخفیف بیشتر به هموطنان ایرانی فراهم شود تا زمینه بازگشت دانشجویان ایرانی به همین در شرایط کنونی شیوع بیماری کرونا در روسیه فراهم شود.سفارت جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه در همین راستا اعلام می‌دارد که با توجه به پیگیری‌های مستمر سفارت ایران و همکاری و پیگیری مدیران شرکت هواپیمای ماهان، پروازهای آتی هواپیمایی ماهان از مقصد مسکو به تهران با قیمتی ثابت صورت خواهد گرفت.

واکنش قاسمی به مانع‌تراشی‌های آمریکا

● ایرنا: بهرام قاسمی، سفیر ایران در فرانسه، در صفحه توئیتر خود نوشت: «در نقطه‌نقطه جهان طی ده‌ها، کشورها شاهد انواع بلایای طبیعی از زلزله، سیل و… بوده‌اند و جهانیان با هر نیت و نگاهی در امدادرسانی به فاجعه‌دیدگان تلاش و بیان همدردی نموده‌اند. کرونا به‌نظر می‌رسد نه صاحب‌عزایی باقی گذاشته و نه فرصتی برای بیان همدردی و نه حتی امدادرسانی.کشورها برای مرگ کروزرک‌ور آدمیان حتی دیگر تسلیت و ابراز همدردی توانند. جهان تصویر جدیدی از نگرانی، دلهره، رقابت و اندیشیدن به خود را به معرض دید و نمایش تاریخ و جهان به‌هم «ایپویسته» امروز گذاشته است. کشورهای جهان به نسبتی و بی‌توجه به توان نظامی و اقتصادی با این پدیده شوم در مبارزه‌اند.برخی سعی دارند کماکان سیاست‌های تحریمی و فشار حداکثری را با اهداف سیاسی اعمال نمایند. محروم‌کردن کشورها از منابع مالی خود و تلاش‌شان برای بهره‌گیری آنان از منابع مالی بین‌المللی نشانگر آن است که آنان هنوز نمی‌دانند مبارزه با این درد مشترک در یک تلاش مستمر و همگانی امکان‌پذیر خواهد بود.»

روایت مسعود بارزانی از کمک‌های سردار سلیمانی

● ایسنا: رئیس حزب دموکرات کردستان عراق در گفت‌وگو با شبکه ام‌بی‌سی گفت: در زمان جنگ با گروهک تروریستی داعش، جمهوری اسلامی ایران کمک‌های فراوانی به ما کرد. سردار سلیمانی در جنگ با داعش از اولین کسانی بود که به ما کمک کرد. در همان روزهای ابتدایی که گروهک داعش وارد شمال و غرب عراق شد، سردار سلیمانی با من تماس گرفت و پرسید که برای مقابله با داعش به چه چیزهایی نیاز دارید. مسعود بارزانی خاطرنشان کرد: به سردار سلیمانی گفتم که به سلاح ضدزرهی نیاز داریم و در آن زمان ایران دو هواپیمای تجهیزت ضدزرهی برای ما ارسال کرد.